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 Tezele nu mai sunt obligatorii

Numărul notelor pentru fiecare

disciplină

Cum se calculează media anuală
generală

Începând cu anul școlar 2022-2023,

tezele nu mai sunt obligatorii, dar pot fi

susținute de profesorii care decid asta.

Acestea erau evaluări scrise

semestriale, iar notele erau folosite

pentru încheierea mediei pe fiecare

semestru.

Cu noile modificări aduse structurii

anului școlar (5 module de învățare în

loc de 2 semestre), notele vor fi puse

de profesor în funcție de numărul de

ore alocat săptămânal disciplinei.

Profesorii vor decide câte note acordă
elevului pe an, în funcție de numărul de

ore prevăzut în planul cadru, pe regula

minimum N+3 note, unde N este

numărul de ore alocat pe săptămâna

disciplinei în planul-cadru. Astfel, va fi

încheiată o singură medie anuală.

Media anuală generală se calculează
ca medie aritmetică, cu două zecimale,

prin rotunjire, a mediilor anuale de la

toate disciplinele/modulele și de la

purtare. 

Fără mediile caselor V-VIII

pentru admiterea la liceu

Plan individualizat de învățare

pentru elevi

Elevii nu mai pot fi exmatriculați

În ce condiții se face transferul

elevilor

Rotunjirea la care se referă alineatul 4

este rotunjirea unei medii anuale

generale de 9,458 la 9,46, adică intră
în discuție a treia zecimală.

 

A fost eliminată media claselor V-VIII

din calculul mediei de admitere la liceu. 

Elevii vor beneficia pe parcursul unui an

școlar de cel puțin un plan individualizat

de învățare, elaborat în urma

evaluărilor susținute și după
interpretarea rezultatelor de către

cadrul didactic.

Prin urmare, măsura exmatriculării va fi

posibilă numai pentru învățământul

postliceal, care nu are caracter

obligatoriu.

Transferul elevilor de clasa a IX-a se va

putea face în timpul anului școlar, în

vacanțele școlare, doar în situații
medicale deosebite, pe baza avizului

comisiei medicale județene/a

municipiului Bucureşti sau a

documentelor medicale
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https://www.edupedu.ro/document-va-fi-incheiata-o-singura-medie-anuala-pe-disciplina-potrivit-rofuip-2022-profesorul-trebuie-sa-acorde-cel-putin-3-note-peste-numarul-alocat-de-ore-saptamanal/
https://www.edupedu.ro/breaking-structura-anului-scolar-2022-2023-a-fost-publicata-in-monitorul-oficial-scoala-incepe-pe-5-septembrie-2022/
https://www.edupedu.ro/breaking-structura-anului-scolar-2022-2023-a-fost-publicata-in-monitorul-oficial-scoala-incepe-pe-5-septembrie-2022/
https://www.edupedu.ro/transferul-elevilor-de-clasa-a-ix-a-se-va-putea-face-doar-in-situatii-medicale-deosebite-potrivit-rofuip-2022/


Ce prevede contractul

educațional

Comisia pentru mentorat didactic

și formare

 justificative, potrivit sursei citate

anterior. Acești elevi se pot transfera

doar în situația în care media lor de

admitere este cel puțin egală cu media

ultimului admis la specializarea la care

se solicită transferul, conform

documentului.

În contractul educațional pe care

fiecare părinte îl semnează la

înscrierea copilul în clasa pregătitoare

și la liceu apare că părinții sau

reprezentanții legali ai elevului au în

continuare obligația de a trimite copilul

în colectivitate numai dacă nu prezintă
simptome specifice unei afecțiuni cu

potențial infecțios (febră, tuse, dureri

de cap, dureri de gât, dificultăți de

respirație, diaree, vărsături, rinoree

etc.).

În fiecare școală din România va fi

înființată o comisie pentru mentorat

didactic și formare în cariera

profesională. Aceasta va fi o comisie

cu caracter permanent, ceea ce

înseamnă că își desfășoară activitatea

pe tot parcursul anului școlar.

Colectarea de bani de către

părinți pentru atenții destinate

profesorilor, eliminată din ROFUIP

2022

Începând cu luna octombrie noul

minstru al Educației este Ligia

Deca

Părinții nu vor mai putea colecta bani

pentru cadourile profesorilor, deoarece

a fost eliminată această posibilitatea

din noul Regulament. Este vorba despre

eliminarea oricărei dispoziții/trimiteri

care dă posibilitatea colectării de

fonduri bănești de la părinții elevilor.

 Obiectivul mandatului noului ministru 

 este "o reformă în educație, incluzivă și

fără agendă prestabilită, bazată pe

studii și pe acord social" conform

G4Media.ro.

Pentru a fi la curent cu ultimele stiri din

educatie va recomandam:

www.edupedu.ro și www.sparknews.ro.
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https://www.edupedu.ro/care-sunt-drepturile-si-obligatiile-parintilor-elevilor-si-scolilor-prevazute-in-contractul-educational-pe-care-fiecare-parinte-il-semneaza-la-inscrierea-copilul-in-clasa-pregatitoare-si-la-liceu-po/
https://www.edupedu.ro/rofuip-2022-comisia-pentru-mentorat-didactic-si-formare-in-cariera-didactica-va-fi-infiintata-in-fiecare-scoala/


Elevii vor începe anul școlar viitor pe 5

septembrie 2022, potrivit structurii

anului școlar 2022-2023, publicată în

Monitorul Oficial, aprobată prin

Ordinul ministrului Educației nr.

3505/31 martie 2022. 

Anul școlar 2022-2023 are o durată de

36 de săptămâni, dar este la fel de

scurt ca cel actual, în privința
numărului de zile de școală, după cum

a arătat Edupedu.ro într-o analiză.

„Școala altfel” și „Săptămâna verde”

au loc în perioada 27 februarie— 16

iunie 2023, în intervale de câte 5 zile

consecutive lucrătoare. Școlile vor

decide când anume vor avea loc

aceste două perioade.

Organizarea anului școlar nu mai

conține cuvântul semestru, dar apare

în ordinul de ministru expresia „modul

de învățare”. Potrivit structurii

publicate, sunt 5 astfel de module,

fragmentate cu 5 vacanțe.

In ziua de 5 octombrie - Ziua

internațională a educației şi în zilele

nelucrătoare/ de sărbătoare legală
prevăzute de lege şi de contractul 

colectiv de muncă aplicabil nu se

organizează cursuri, se arată în ordin.

Programul național "Şcoala altfel" şi

Programul "Săptămâna verde" se

desfăşoară în perioada 27 februarie -

16 iunie 2023, în intervale de câte 5 zile

consecutive lucrătoare, a căror

planificare se află la decizia unității de

învățământ. Derularea celor două
programe nu se planifică în acelaşi

interval de cursuri (modul de învățare).

Prin excepție de la prevederile alin. (1),

la clasele din învățământul liceal - filiera

tehnologică, din învățământul

profesional şi din învățământul

postliceal, în perioadele dedicate

programelor "Şcoala altfel" şi

"Săptămâna verde" se organizează
activități de instruire practică.

În situații deosebite, bine

fundamentate, în funcție de condițiile
climaterice locale speciale şi de

specificul şcolii, inspectoratele şcolare

pot aproba, cu avizul Ministerului

Educației, la cererea conducerii

unităților de învățământ, modificări ale

structurii anului şcolar stabilite prin

prezentul ordin. 
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https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/253598
https://www.edupedu.ro/noul-calendar-al-anului-scolar-2022-2023-nu-va-avea-semnificativ-mai-multe-zile-de-cursuri-decat-cel-actual-asa-cum-dorea-ministrul-cimpeanu-acum-doua-luni/
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1.1 Structura anului școlar 2022-2023

Modulul 1 – cursuri: de luni, 5

septembrie 2022, până vineri, 21

octombrie 2022; 

vacanță: de sâmbătă, 22

octombrie 2022, până duminică,

30 octombrie 2022; 

Modulul 2 – cursuri: de luni, 31

octombrie 2022, până joi, 22

decembrie 2022; 

vacanță: de vineri, 23 decembrie

2022, până duminică, 8 ianuarie

2023; 

Modulul 3 – cursuri: de luni, 9

ianuarie 2023, până vineri, 3

februarie 2023, respectiv vineri, 10

februarie 2023, sau vineri, 17

februarie 2023, la decizia

inspectoratelor școlare județene/al

municipiului București, după caz; 

vacanță: o săptămână, la decizia

inspectoratelor școlare

județene/al municipiului

București, în perioada 6—26

februarie 2023; 

Modulul 4 – cursuri: de luni, 13

februarie 2023, respectiv luni, 20

februarie 2023, sau luni, 27

februarie 2023, la decizia

inspectoratelor școlare județene/al

municipiului București, după caz,

până joi, 6 aprilie 2023; 

vacanță: de vineri, 7 aprilie

2023, până marți, 18 aprilie

2023; 

Modulul 5 – cursuri: de miercuri, 19

aprilie 2023, până vineri, 16 iunie

2023; 

vacanță: de sâmbătă, 17 iunie

2023, până duminică, 3

septembrie 2023. 

 

Notă 1: Programul național „Școala

altfel” se desfășoară în perioada 24-

28.05.2023

Notă 2: Programul „Săptămâna

verde” se desfășoară în perioada

27-31.03.2023
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1.2 Modele de subiecte pentru         
 Evaluarea Națională 2023

Modele de subiecte pentru

Evaluarea Națională 2023 au fost

publicate de Centrul Național de

Politici și Evaluare în Educație, din

subordinea Ministerului Educației.

Elevii de clasa a VIII-a, care susțin
anul acesta examenul de Evaluarea

Națională, pot descărca de mai jos

modele noi de subiecte pentru cele

trei discipline.

Elevii de clasa a VIII-a încheie

cursurile pe 9 iunie 2023, potrivit

acestei structuri a examenului.

Înscrierea candidaților se face

automat de către secretariatele

școlilor în perioada 6 – 9 iunie.

Limba şi literatura română
Limba şi literatura maternă
Matematică

Descărcați fișierele în format .zip:

Amintim că programele pentru

examenele din cadrul Bacalaureatului

2023 sunt aceleași de dinainte de

pandemie, după cum a scris EduPedu.ro

încă din august 2022. Se aplică și pentru

Evaluarea Națională de la clasa a VIII-a

(EN VIII) 2023. Acest lucru înseamnă că
s-a revenit la conținuturile întregi și că
nu se mai simplifică din materie, așa cum

s-a întâmplat pentru Bacalaureat 2020,

2021 și 2022, în context pandemic.

6 – 9 iunie 2023: Înscrierea la

evaluarea națională
9 iunie 2023: Încheierea cursurilor

pentru clasa a VIII-a

19 iunie 2023: Limba și literatura

română – probă scrisă
21 iunie 2023: Matematica – probă
scrisă
22 iunie 2023: Limba și literatura

maternă – probă scrisă
28 iunie 2023 (până la ora 14:00):

Afișarea rezultatelor înaintea

contestațiilor

28 iunie 2023 (ora 16:00 – ora 19:00)

– 29 iunie 2023 (ora 8:00 – ora

12:00): Depunerea contestațiilor

29 iunie – 4 iulie 2023: Soluționarea

contestațiilor

4 iulie 2023: Afișarea rezultatelor

finale după soluționarea

contestațiilor

Calendarul probelor și rezultatelor de

la Evaluarea Națională 2023 este

următorul:

Sursa: www.edupedu.ro 

http://subiecte2023.edu.ro/2023/evaluarenationala/modeledesubiecte/
https://www.edupedu.ro/oficial-evaluarea-nationala-2023-incepe-in-data-de-19-iunie-calendarul-examenului-pentru-elevii-de-clasa-a-viii-a/
https://www.edupedu.ro/ultima-ora-modele-de-subiecte-pentru-evaluarea-nationala-2023-de-la-clasa-a-viii-a-publicate-de-ministerul-educatiei/
https://www.edupedu.ro/ultima-ora-modele-de-subiecte-pentru-evaluarea-nationala-2023-de-la-clasa-a-viii-a-publicate-de-ministerul-educatiei/
https://www.edupedu.ro/ultima-ora-modele-de-subiecte-pentru-evaluarea-nationala-2023-de-la-clasa-a-viii-a-publicate-de-ministerul-educatiei/
https://www.edupedu.ro/documente-programele-pentru-bacalaureat-2023-au-fost-anuntate-de-ministerul-educatiei-sunt-cele-dinainte-de-pandemie-ce-autori-trebuie-studiati-pentru-examenul-de-limba-si-literatura-romana/
https://www.edupedu.ro/oficial-programele-pentru-evaluarea-nationala-la-clasa-a-viii-a-2023-au-fost-publicate-de-ministerul-educatiei/


2. Proiectele noastre
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 2.1 Update: Eco Școala 

Lumea in care traim este intr-o continua

schimbare si omul modern trebuie sa

devina din ce in ce mai constient ca e

nevoie de un echilibrul intre ceea ce

primeste de la mediu si ceea ce ii ofera

acestuia. De aceea, educatia ecologica

trebuie sa aiba loc inca din scoala, elevii

invatand sa pretuiasca natura.

Cpntinuam si in acest an scolar proiectul

"Eco Scoala" sub sloganul "Gândește

ECO, Trăiește Eco".

Temele pe care le vom aborda in

activitatile din acest an vizeaza

 hrana si gunoiul menajer.

Coordonator proiect: Prof. Robert Ioniță
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 2.1 Update: Eco Școala 

În data de 14 octombrie 2022 am

abordat prima temă aleasă în programul

de anul acesta și anume “Hrana”. Am

discutat de importanța fructelor și

legumelor locale, despre toată
implicarea ca unele fructe/legume

exotice să ajungă pe masa noastră și

cât de important este să abordăm un stil

de viață sănătos. Așadar, am

descoperit legumele, fructele ce au fost

aduse din Lumea Nouă în continentul

nostru și am refăcut traseul acestora pe

o harta. 

La finalul lunii octombrie am

sărbătorit Ziua Internațională a

Marii Negre prin relizarea unor

postere ce surprind  frumusețea

acestei mări. Ziua internațională a

Mării Negre este sărbătorită an de

an la 31 octombrie, dată la care, în

1996, a fost semnat Planul Strategic

de Acțiune pentru Marea Neagră de

către cele şase țări riverane Mării

Negre, respectiv Bulgaria, Georgia,

România, Rusia, Turcia şi Ucraina.

Planul Strategic de Acțiune pentru

Marea Neagră este un document

care conține cel mai complet set de

strategii şi măsuri pentru salvarea şi

reabilitarea Mării Negre.

https://www.edupedu.ro/oficial-programele-pentru-evaluarea-nationala-la-clasa-a-viii-a-2023-au-fost-publicate-de-ministerul-educatiei/
https://www.edupedu.ro/oficial-programele-pentru-evaluarea-nationala-la-clasa-a-viii-a-2023-au-fost-publicate-de-ministerul-educatiei/
https://www.edupedu.ro/oficial-programele-pentru-evaluarea-nationala-la-clasa-a-viii-a-2023-au-fost-publicate-de-ministerul-educatiei/
https://www.edupedu.ro/oficial-programele-pentru-evaluarea-nationala-la-clasa-a-viii-a-2023-au-fost-publicate-de-ministerul-educatiei/
https://www.edupedu.ro/oficial-programele-pentru-evaluarea-nationala-la-clasa-a-viii-a-2023-au-fost-publicate-de-ministerul-educatiei/


Continuam si in acest an școlar seria de

pe YouTube "Curiozități geografuce". Ne

propunem să promovăm informații și

aspecte ale geografiei într-un format de

tip vlog, distractiv și educativ în care

fiecare elev/a poate avea șansa de a fi

un mic prezentator/vlogger. Anul acesta

am selectat 12 elevi alături de care vom

realiza câte un vlog pe lună cu informații
din geografie: Davidescu Ana; Matei

Cosmina; David Marin; Herea Radu;

Rujoiu Octavian Andrei; Mirică Bianca;

Marin Eduard Andrei; Olaru Bogdan;

Duță David; Toma Tudor; Georgescu

Maria  și Păun Luca. Responsabil

activitate: Prof. Robert Ioniță
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2.2 Update: Curiozități geografice

Tocmai am publicat Episodul 10!

 2.3 Update: Proiecte eTwinning

Scoala noastra implementează o serie de

acțiuni eTwinning - parte integrantă a

Erasmus+, Programul Uniunii Europene

pentru Educație, Formare, Tineret și Sport,

începând din 2014.

eTwinning facilitează accesul profesorilor

la un mediu virtual de colaborare şi de

schimb de experiență, iar elevilor le oferă
posibilitatea să comunice cu alți elevi din

țările participante, să afle elemente de

specific cultural sau de specific al

educației în țările partenere, să învețe 

utilizând noile tehnologii şi să îşi

perfecționeze competențele de

comunicare în limbi străine.

Proiectele au avut activități lunare,

iar elevii noștri au finalizat cu succes

fiecare din activitățile propuse.

Rezultatele proiectelor(e-books,

Expoziții virtuale, reviste etc.) au

fost disseminate pe paginile de

Twinspace ale proiectelor, pe

paginile de Facebook sau Instagram

ale proiectelor, ale partenerilor și ale

școlilor implicate în proiect și pe site-

urile școlilor. 

https://www.edupedu.ro/oficial-programele-pentru-evaluarea-nationala-la-clasa-a-viii-a-2023-au-fost-publicate-de-ministerul-educatiei/
https://www.edupedu.ro/oficial-programele-pentru-evaluarea-nationala-la-clasa-a-viii-a-2023-au-fost-publicate-de-ministerul-educatiei/
https://www.edupedu.ro/oficial-programele-pentru-evaluarea-nationala-la-clasa-a-viii-a-2023-au-fost-publicate-de-ministerul-educatiei/
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/index_en.htm
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First Step to the digital World –

proiect coordonat de o școală din

Turcia, al cărui scop este

conștientizarea elevilor de efectele

negative ale mass-media și

alfabetizarea digitală acestora cu

ajutorul instrumentelor web2tools într-

un mediu sigur. Proiectul a fost premiat

cu Certificat de Calitate. Național și

European. Responsabile din școală
noastră: Prof. Georgescu Simona Elena

și Prof. Alupei Adriana. 

Artistic Touches to Values – proiect

coordonat de scoala parteneră din

Turcia alături de Școala Gimnazială
Puchenii Mari, al ceruit scop este să
ofere educație în valori, să dezvolte

percepția pozitivă, gândirea și puterile

creative. Proiectul a obținut Certificat

Național de Calitate și Certifucate

Europene de Calitate. Responsabile din

școală noastră: Prof. Georgescu

Simona Elena, Prof. Jugănaru

Florentina și Prof. Alupei Adriana. 

Scream - dezvoltarea competențelor

digitale în rândul elevilor, formarea

abilităților de gândire critică, gândire

științifică prin experimente, cercetări

despre sol, apă, animale și plante. ste

nevoie de efortul tuturor pentru o

planetă curată, pentru găsirea unor

soluții în vederea protejării mediului

înconjurător. Responsabile din școală
noastră: Prof. Vaida Paula și Prof.

Marinescu Elena Ionelia. 

STEMA In Nature în the 21st

Century – proiect coordonat de

Georgescu Simona Elena în

colaborare cu Zeliha Bilgili, partener

din Turcia. Scopul proiectului a fost

educația digital și STEM în natură,

pentru a dezvolta conștientizarea

necesității unui mediu sănătos, a școlii

ecologice prietenoase cu mediul și a

economiei durabile cu STEMA.

Responsabile din școală noastră:

Prof. Georgescu Simona

(coordonator), Prof. Marinescu Elena

și Prof. Moisă Claudia. 

Power of Water – proiect care

vizează dezvoltarea atitudinii și

comportamentului potrivit față de

utilizare apei într-un mod conștient,

dezvoltarea respectului față de

natură și a simțului responsabilității,
faptul că că se oferă voluntari pentru

a lăsa apă mai curată pentru

generațiile viitoare și gândurile de

conștientizare în acest domeniu au

fost țintele proiectului. Proiectul a

obținut certificare europeană.

Responsabile din școală noastră:

Prof. Vaida Paula, Prof. Georgescu

Simona și Prof. Marinescu Elena.

Toți elevii participanți la aceste proiecte

au fost certificați eTwinning. Cadrele

didactice au făcut echipă, implicându-se

în număr din ce în ce mai mare, iar

numărul proiectelor eTwinning la nivelul

școlii a crescut considerabil.



„Let’s Do It, Romania!” a

organizat anul acesta Ziua de

Curățenie Națională pe 17

septembrie, împreună cu alte

190 de țări, unite într-o misiune

comună: o lume cu mai puține

deșeuri.

Este o acțiune de voluntariat la

care  participă elevi, profesori

și părinți din școala noastră.

Școala  noastră a răspuns

afirmativ inițiativei și au

participat 5 clase împreună cu

profesorii dar și cu părinții
unor elevi ajutând considerabil

la ecologizarea unui spațiu din

orașul nostru. Am contribuit la

un mediu mai bun, mai curat și

mai sigur atât pentru noi dar și

pentru generațiile următoare. 

Profesori participanți: Vaida

Paula, Jugănaru Florentina,

Jercălău Simona, Alupei

Adriana, Ioniță Robert 
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3. Activități desfășurate în ultimele
luni
3.1. Ziua de Curățenie Națională

https://letsdoitromania.ro/proiecte/ziua-de-curatenie-nationala/
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3.2 Ziua Europeană a Sportului Școlar 

Ce-ar fi dacă fiecare copil ar putea fi

activ (#BeActive) la școală, prin sport

și joacă? Ce-ar fi dacă fiecare școală
ar rezerva o zi pentru a celebra sportul

în Europa? Ar ajuta o astfel de zi elevii

să dea startul unei vieți sănătoase? Noi

spunem că DA. Elevii și cadrele

didactice din Școala Gimnazială
”Nicolae Bălcescu” Ploiești s-au

alăturat proiectului pentru al doilea an

consecutiv, organizând activități
sportive. Proiectul reprezintă o

modalitate de promovare cât mai

vizibilă a educației fizice și sportului la

nivel european.  Școala noastră l-a

avut ca invitat pe dl. Titi Tudor

(cunoscut drept Titi „Prosop"),

personalitate sportivă locală cu care

ne mândrim, antrenorul care l-a

descoperit pe Leonard Doroftei.  Am

avut parte de o zi activă, orice

activitate fizică pentru noi contează!

Raport la nivelul școlii:

Nr. total de evenimente organizate -

20

Nr. total elevi implicați : 498

Nr. total profesori: 20

#Be supportive # Be appropriate # Be

inclusive #ESSD2022 #BeActive

Responsabil activitate: prof.înv.primar

Jugănaru Florentina 



In data de 22 octombrie 2022,  am avut plăcerea de a petrece alături de elevi, 

 părinți, bunici și persoane din comunitatea nostră câteva ore de voie bună, cu

prilejul ediției a II-a a Târgului Toamnei organizat de școala noastră. Elevii au

realizat articole eco având ca tema “anotimpul toamna” pe care le-au expus

pentru vânzare. Cei care au cumpărat articole au fost impresionați de talentul

artistic al elevilor noștri. 
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3.3 Târgul de toamnă (ediția II)
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Lume lume, hai la târg!
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3.4 Starea de bine (WELLBEING)

Starea de bine înseamnă a te simți împlinit și a funcționa bine, pe mai multe

planuri: cognitiv, emoțional, social, fizic și spiritual. Criteriile care stau la baza

unei școli fericite sunt: relațiile pozitive în comunitatea școlară, atitudinea

pozitivă a profesorilor, modul prietenos și relaxant în care are loc învățarea,

aspect ce le permite elevilor și profesorilor să fie creativi, liberi și să
colaboreze.existența unui mediu școlar cald și prietenos, în care se practică un

management participative.

In acest scop, Ziua Stării de Bine a fost celebrată pe 14 octombrie 2022, cu

scopul de a aduce bucurie în rândul copiilor. Pentru a marca această zi, ora de

limba engleza la clasa a IV-a B , s-a desfasurat intr-un cadru destins si a cuprins

o serie de activitați: cunoaște-te pe tine însuți (star qualities activity), borcanul

recunostintei (the jar of gratitude), jocuri interactive. Activitatile desfasurate au

avut ca scop creșterea sentimentului de autovalorizare. Prin consolidarea stimei

de sine a elevilor se va îmbunătăți calitatea vieții lor atât la nivel mental cât şi la

nivel fizic, ar fi o rezolvare pentru toate problemele de comportament,

încredere,

temeri, anxietate. 

Responsabile activitate: Prof. Andrei Andreea, Prof. Jugănaru Florentina și

bibliotecar Neguleț Roxana
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3.5 Ziua Mondiala a Educației 

 Ziua de 5 octombrie  este desemnată, pe plan mondial, sărbătoarea

profesională a profesorului. Cu aceasta ocazie, elevii clasei a IV-a B împreună
cu alți elevi de clase primare și cu doamnele învățătoare au ales să
sărbătorească Ziua Educației la Teatrul Ancuța.

3.6 EuCodeWeek 2022 (8 - 23 octombrie)

Săptămâna UE a programării este o mișcare de bază care celebrează
creativitatea, rezolvarea de probleme și colaborarea prin programare și alte

activități tehnologice. Ideea este de a face programarea mai vizibilă, de a le

arăta tinerilor cum își pot aduce ideile la viață prin programare, de a aduce

oamenii motivați împreună, pentru a învăța. Elevii clasei a IV-a B au intrat în

aventura codării realizând lucrări în Pixilart.



 În luna octombrie 2022, elevii clasei a IV-a A, coordonați de doamna Simona

Georgescu, au desfășurat ateliere din cadrul activității de programare

”Alfabetul inteligenței emoționale”. Albinuțele istețe, alături de alți copii curioși

și cadre didactice din județul Prahova, au descoperit online cum funcționează
cel mai mic roboțel controlat prin limbajul culorilor. Copiii l-au denumit pe ozobot

”JOY” pentru că a topit distanțele fizice și a adus bucurie în sufletele tuturor. În

cea de-a doua activitate au descoperit tot online cum se poate programa

micuțul ozobot pe care l-au cunoscut anterior, iar maratonul activităților s-a

finalizat cu o a treia activitate, desfășurată de data acesta fizic, in care,

împărțiți pe echipe, copiii au desenat harta unei povești îndrăgite folosind codul

culorilor pe care roboțelul le poate descifra . Am trimis hărțile către Joy și

sperăm ca într-o zi acesta să poată ajunge și la noi în clasa. Evenimentul

"Alfabetul emoțional al programării" a câștigat o finanțare prin programul Meet

and Code (https://meet-and-code.org/) susținut la nivel european de compania

de software SAP. În România, programul este coordonat pentru cel de-al 6-lea

an consecutiv de #AsociațiaTechsoup și susține evenimente de tehnologie și

programare aliniate cu misiunea inițiativei Comisiei Europene: Europe Code

Week.

Responsabila activitate: Prof. înv.primar Georgescu Simona
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Alfabetul emoțional al programării
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3.7 Atelierele de Vară „Șotron”

În perioada 11-22 iulie 2022 am organizat Ateliere de Vară „Șotron” (tip C). Pe

parcursul atelierelor, copiii au descoperit tainele literației, ale științelor, au

pictat, au desenat și s-au bucurat de activități de învățare în natură. Activitățile
au fost susținute cu materiale educaționale puse la dispoziție de Asociația
OvidiuRo.

Responsabile activitate: Prof. înv. primar Adriana Alupei și  Florentina Jugănaru
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 4. Rezultate deosebite și premieri

4.1 Premiere Ziua Mondiala a Educației

Cu ocazia Zilei Mondiale a Educației,

eleva Ana Davidescu și prof. Robert

Ioniță au fost premiați de către

Primăria Muncipiului Ploiești pentru

meritele și performanțele deosebite. În

anul școlar 2021-2022 Ana a obținut

mențiune la faza națională a

Concursului Național Terra-Mica

Olimpiadă de Geografie (nota 9,40).  

4.2 Premiere Eco-Școala

În acest început de an școlar am

avut plăcerea să premiem câțiva

elevi ce s-au facut remarcați în
Programul Eco-Școala, care si-au

arătat devotamentul pentru un stil

de viață sănătos, au fost

preocupați de schimbările climatice

și în tot acest parcurs au

demonstrat că vor să lupte pentru

un mediu mai sănătos. Așadar,

sloganul școlii noastre se face auzit

prin vocea lor: Gândește Eco,

trăiește Eco! 
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Avem printre noi un campion național! 

Elevul Călin Sebastian din clasa a II-a B

(prof.înv.primar Matei Adriana) este

campion național la Chanbara în anul

2021, grupa de vârstă 8-10 ani. Din cele 9

probe la care a participat, acesta s-a

clasat pe locul I la 2 probe, pe locul 2 la 3

probe şi pe locul 3 la 4 probe. În anul

2022, Sebastian s-a clasat pe locul 2 la

Campionatul Național de Chanbara,

grupa de vârstă 10-12 ani. În acelaşi an a

obținut locul 2 şi la Campionatul Național

de la Jupiter, obținând centura roşie cu

maestrul Italian Giovanni Desiderio. Sebi

este legitimat la Clubul Sportiv

HoVangDao Ploieşti din 2020, iar din

2022 i s-a alăturat şi fratele său, Robi,

elev în clasa pregătitoare C.

5.2 Creații culese de la elevi

În pagină dedicată creațiilor literare ale

elevilor noștri vezi regăsi frânturi din

imaginația, curiozitatea și entuziasmul

lor. În această ediție, elevii claselor a V-

a și a VI-a și-au împărtășit impresiile

legate de vacanța de vară. Îi încurajăm

pe toți să-și dea frâu liber fanteziei, să
compună, să pună întrebări ale care

răspunsuri să le dezvolte încrederea în

forțele proprii.

Responsabila activitate: Prof. Vasile

Claudia  
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Vara mea....Vara mea....Vara mea....
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6. Oferte pentru activitati extracurriculare 

Expunem mai jos 2 oferte sportive ce pot fi avute in vedere pentru elevele si elevii

scolii noastre: antrenamente de basket  și chanbara.
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6. Oferte pentru activitati extracurriculare 

Expunem mai jos 2 oferte de activități educaționale non-formale din partea

Centrului Recreativ si Educational - Teatrul Ancuța: cursuri de educație plastică și

cursuri de teatru/dezvoltare personală. 



 

Dacă ai o idee interesantă, desenezi frumos,

citești și vrei să împărtășești cu noi paginile citite,

te așteptăm în echipa noastră.

 

Pentru mai multe informații, trimite-i un email

redactorului șef:

ionita.robert@nbalcescuploiesti.ro 

 
Vă mulțumim că ați

parcurs până la capăt
revista școlii

noastre!


